
Gwiazda Andrzeja Żuławskiego
Andrzej Żuławski urodził się w 1940 roku we Lwowie. Z powodu pracy ojca, Mirosława Żuławskiego
– dyplomaty i pisarza - często zmieniał miejsce zamieszkania. Jako dziecko zetknął się z kulturą
Paryża czy Pragi. W stolicy Francji odebrał staranną edukację w szkole dwujęzycznej. Studiował na
wydziale reżyserii wyższej szkoły filmowej IDHEC w Paryżu, a na Sarbonie i Uniwersytecie
Warszawskim filozofię.

Współpracował z Andrzejem Wajdą jako asystent przy „Samsonie”, „Miłości dwudziestolatków” i 
„Popiołach”. Równocześnie spełniał się literacko. W latach 60. jego teksty publikowane były między
innymi w tygodniku „Kino”, miesięczniku „Film” oraz we „Współczesności”, gdzie pojawiały się jego
utwory poetyckie.

Swój status skandalisty kina awangardowego potwierdził drugim dziełem. Głośny „Diabeł” –
elektryzująca hybryda kina psychologicznego i horroru, okazał się zbyt śmiały i nowatorski dla
komisji kolaudacyjnej. Dlatego oficjalnej premiery doczekał się dopiero po ponad piętnastu latach, a
sam Żuławski wyjechał do Francji w poszukiwaniu większej swobody artystycznej.

W 1975 roku powstał film „Najważniejsze to kochać”, oparty na powieści Christophera Franka „Noc
amerykańska”. Reżyserowi udało się namówić do współpracy wielkie gwiazdy ekranu – Fabio Testi,
Klausa Kinskiego oraz Romy Schneider. Świetnie poprowadzona aktorka odebrała za swoją kreację
w 1976 roku Cezara za najlepszy występ w roli pierwszoplanowej. Sam film zachwycił krytyków na
całym świecie i odniósł sukces komercyjny.

Karierę Żuławski zakończył równie spektakularnie, jak ją rozpoczął. Luźna adaptacja powieści
„Kosmos” Witolda Gombrowicza imponuje młodzieńczą werwą, nowatorskim spojrzeniem oraz
wspaniałą umiejętnością żonglowania kulturowymi cytatami.

Andrzej Żuławski zmarł 17 lutego 2016 roku, kilka miesięcy po premierze swojego filmu.

Andrzej Żuławski na stałe zapisał się na kartach historii filmu jako twórca bezkompromisowy,
nowatorski, zawsze idący pod prąd. Wiele z jego filmów wzbudza zachwyt dopiero dziś, kiedy
krytyka z większym zaufaniem podchodzi do wizjonerskich pomysłów artysty.

Fundatorem gwiazdy Andrzeja Żuławskiego jest Miasto Łódź w ramach projektu Łódź Miasto Filmu
UNESCO. To już 87. okolicznościowa płyta na ul. Piotrkowskiej.
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